Dans d'autres contextes, le droit canon refuse même l'ordination des hermaphrodites à dominance mâle ; non pas, toutefois, à cause de leur identité sexuelle ambiguë, mais à cause de leur monstruosité⁸⁴. Le débat sur l'hermaphrodisme rejoint ici celui, plus large, de l'irrégularité de la personne, c'est-à-dire des empêchements à la prêtrise. Selon le droit canon, certains défauts physiques constituent en effet un obstacle à l'ordination, tout comme la naissance illégitime, la servitude ou l'illettrisme. Ces tares entravent la dignité de la prêtrise, le prêtre représentant le Christ, et troublent l'ordre public. La liste des empêchements est ancienne et elle donne lieu à de nombreuses discussions chez les juristes scolastiques. En pratique, pour certaines de ces tares, notamment la bâtardise, les dérogations sont fréquentes. En ce qui concerne les défauts corporels, l'opinion commune distingue entre les tares visibles et invisibles. Ces dernières, y compris la mutilation sexuelle (castration), ne constituent pas d'obstacle à l'ordination, à moins qu'elles soient volontaires ou qu'ils empêchent l'accomplissement des gestes nécessaires à la célébration de l'office. Les défauts visibles importants empêchent toujours en revanche l'ordination, les défauts des mains (en

82. Gillmann F., « Weibliche Kleriker nach dem Urteil der Frühscholastik », in *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 93, 1913, pp. 239-253 (sur l'hermaphrodite, p. 246).

83. *Digeste*, 22.5.15 : « Paulus. [...] Hermaphroditus an ad testamentum adhiberi possit, qualitas sexus incaloescentis ostendit ». Repris par Gratien, *Decretum*, C. IV, q. 2 et 3, c. 3, par. 22 (éd. Friedberg E., *Corpus iuris canonici*, Leipzig, 1879, I, col. 540). Huguccio, C. IV, q. 2 et 3, c. 3, par. 22, ad v. *sexus incaloescentis* : « ostendit quia si magis incaloescat in virum quam in femina, id est in opera virilia quam feminea, quia si sexus virilis in eo prevalet adhibetur etiam in testimonio si femineus non admittitur in testamento, quia femina in testamento testis esse non potest (!). [...] si quidem habet barbam et semper vult exercere virilia et non feminea et semper vult conversari cum viris et non cum feminis, signum est quod virilis sexus in eo prevalet et tunc potest esse testis ubi mulier non admittitur, scilicet in testamento et ultimis (ms. multimis) volumptatibus, tunc etiam ordinari potest. Si vero caret barba et semper vult esse cum feminis et exercere feminea opera, iudicium est quod feminini (!) sexus in eo prevalet et tunc non admittitur ad testimonium ubi femina non admittatur, scilicet in testamento, sed nec tunc ordinari potest, quia femina ordinem non recipit. Preterea ad talem discretionem multum valet inspectio genitalium, quid si illi duo sexus equales per omnia inveniuntur in eo credo quod debeat iudicari de eo tamquam femineus sexus in eo prevaleret quia verum est virilem sexum in eo non prevalere » (B.n.F., ms. lat. 15396, f° 136va). Cependant, le témoignage des femmes est recevable dans les tribunaux ecclésiastiques.